
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1227  DEL   23/12/2024

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO SUD. ACQUISTO MATERIALE. 

Redattore: TAGLIAVINI STEFANO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 del 24/09/2024 e n. 234  
del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

sulle strade provinciali facenti capo al Reparto SUD, è necessario provvedere ad alcune 
lavorazioni  quali  il  ripristino  delle  scarpate  stradali,  degli  attraversamenti  e  delle 
pavimentazioni stradali,  il  cui  ammaloramento costituisce pericolo per il  traffico, creano 
disagio agli utenti e modificano il corretto deflusso delle acque piovane;

gli interventi di ripristino verranno eseguiti con l'assistenza del personale dei gruppi esterni 
di manutenzione stradale facenti capo al Reparto SUD, dislocati nel territorio;

Atteso che:

per garantire la sicurezza degli  utenti  stradali  occorre,  pertanto,  effettuare interventi  di 
ordinaria manutenzione per mantenere dette strade in adeguate condizioni di percorribilità,  
corretta  visibilità  e  per  garantire  la  sicurezza degli  utenti,  mantenendo  la  segnaletica 
verticale, il  piano viabile, la banchina stradale, le cunette e le pertinenze perfettamente 
percorribili e pulite; 

la  lavorazioni  predette  concernono  la  pulizia  delle  scarpate  da  detriti  massi  e  piante 
pericolanti,  la  pulitura  e  il  ripristino  degli  attraversamenti  stradali,  la  sostituzione  dei 
coperchi  ammalorati,  la  pulizia  dei  muri  di  sostegno,  il  ripristino  delle  barriere  stradali 
provvedendo inoltre alla rimessa in uso per i danni causati da incidenti e da atti vandalici;

per  far  fronte ai  predetti  bisogni  occorre procedere all'acquisto di  materiali  vari  (inerti, 
leganti  cementizi,  manufatti  in  cemento,  materiali  bituminosi,  materiale  di  ferramenta, 
segnaletica provvisoria  di  deviazione ecc.),  da consegnare  in  utilizzo al  personale dei 
gruppi  esterni  di  manutenzione  stradale  facenti  capo  al  Reparto  SUD,  dislocati  nel 
territorio; 

per  le  predette  forniture  si  procede ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023,  di  seguito  Codice,  senza richiesta di  più  preventivi  ex art.  11,  comma 2 del 
Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti, trattandosi di interventi infra euro 
40.000,00, derogando al principio di rotazione, ex art. 49, comma 6 del Codice stesso e 
avendo acquisito i CIG., sotto indicati, utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla  Piattaforma  PCP  dell’Autorità,  come  indicato  con  comunicato  dell'ANAC  del  28 
giugno 2024, che consente di procedere in tal modo fino al 31 dicembre 2024;

Determinazione N. 1227 del 23/12/2024 
pag. 2/6



per  le  forniture  predette  si  procede  rivolgendosi  ai  seguenti  fornitori,  alle  condizioni 
economiche indicate (importo lordo); 

DITTA
CODICE 

FORNITOR
E

CAPITOL
O

IMPORTO
NETTO

IMPORTO 
LORDO

CIG

Forrest e Garden 39445 2012
€ 

3.688,52
€ 4.500,00 B4F5C9ABE0 

Briselli Edilizia 39503 2012
€ 

1.639,34
€ 2.000,00 B4F4291FBD 

Lanzi Mosè 143 2012 € 819,67 € 1.000,00 B4F4CBB2FE 

La Castelnovese 52772 2012
€ 

1.229,50
€ 1.500,00 B4F4F774A6 

Scaruffi di Davide Scaruffi 39451 2012 € 819,67 € 1.000,00 B4F53AEF0E 

Morani Daniele Domenico e 
Renato 

30493 2013
€ 

4.016,39
€ 4.900,00 B4F567BEBE 

le predette forniture sono identificate e quantificate nella perizia di stima, conservata in atti 
presso il  Servizio Infrastrutture, Mobilita'  Sostenibile e Patrimonio; per gli  importi  sopra 
elencati;

le imprese predette, dislocate in diversi punti della rete stradale, saranno scelte in funzione 
delle effettive esigenze di servizio, tenuto conto della vicinanza al luogo di intervento; 

il Responsabile unico del Progetto, ex art. 15, comma 4 del Codice, viene individuato nel  
sottoscritto Dirigente, in quanto i  funzionari aventi i  requisiti  richiesti  per svolgere detta 
mansione, sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione 
Lavori;

Ritenuto pertanto di acquistare il predetto materiale, valutati congrui i prezzi proposti, per 
un importo compessivo lordo di euro 14.900,00;

Dato atto che:

la spesa predetta va imputata come segue:

• quanto a € 10.000,00  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato  1.03.01.02.999  del  Bilancio  2024-2026  annualità  2024  ed  al 
corrispondente capitolo 2012  "Materiali ed acquisti vari per la manutenzione", del 
PEG 2024, obiettivo di 1° livello 1005/0006 obbiettivo di 2° livello R08G1OG12;

• quanto ad  € 4,900,00  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice Piano dei  Conti 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente Capitolo 
2013  "Manutenzione  strade  provinciali  con  impiego  di  fondi  derivanti  da  usura 
stradale di.t.e.", del P.E.G. 2024, obiettivo di 1° livello 1005/0006 obbiettivo di 2° 
livello R08G1OG12;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione N. 1227 del 23/12/2024 
pag. 3/6



il fine del contratto è quelle di rendere più sicure, per la circolazione, le strade provinciali;

l'oggetto concerne la compravendita della predetta attrezzatura;

il criterio di scelta del contraente è quello sopra indicato;

il contratto verrà stipulato con scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio e 
le clausole essenziali sono contenute nell'atto negoziale medesimo;

il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo c.d. a campione, ex art. 52, comma 
1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del  Regolamento  provinciale  per  la  Disciplina  dei  
Contratti;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di procedere, per i motivi in narrativa indicati, all'acquisto del materiale riguardante (inerti,  
leganti  cementizi,  manufatti  in  cemento,  materiali  bituminosi,  materiale  di  ferramenta, 
segnaletica provvisoria di deviazione ecc.),  rivolgendosi ai  fornitori  sotto indicati per un 
importo complessivo lordo di euro 14.900,00;

DITTA
CODICE 

FORNITOR
E

CAPITOL
O

IMPORTO
NETTO

IMPORTO 
LORDO

CIG

Forrest e Garden 39445 2012
€ 

3.688,52
€ 4.500,00 B4F5C9ABE0 

Briselli Edilizia 39503 2012
€ 

1.639,34
€ 2.000,00 B4F4291FBD 

Lanzi Mosè 143 2012 € 819,67 € 1.000,00 B4F4CBB2FE 

La Castelnovese 52772 2012
€ 

1.229,50
€ 1.500,00 B4F4F774A6 

Scaruffi di Davide Scaruffi 39451 2012 € 819,67 € 1.000,00 B4F53AEF0E 

Morani Daniele Domenico e 
Renato 

30493 2013
€ 

4.016,39
€ 4.900,00 B4F567BEBE 

di imputare l'onere complessivo lordo predetto come segue:

• quanto a € 10.000,00  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  
Integrato  1.03.01.02.999  del  Bilancio  2024-2026  annualità  2024  ed  al 
corrispondente capitolo 2012  "Materiali ed acquisti vari per la manutenzione", del 
PEG 2024, obiettivo di 1° livello 1005/0006 obbiettivo di 2° livello R08G1OG12;

• quanto ad  € 4,900,00  alla  Missione 10,  Programma 05,  codice Piano dei  Conti 

Determinazione N. 1227 del 23/12/2024 
pag. 4/6



1.03.02.09.008 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024 e al corrispondente Capitolo 
2013  "Manutenzione  strade  provinciali  con  impiego  di  fondi  derivanti  da  usura 
stradale di.t.e.", del P.E.G. 2024, obiettivo di 1° livello 1005/0006 obbiettivo di 2° 
livello R08G1OG12;

di dare atto che:
per  le  predette  forniture  si  procede ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023,  di  seguito  Codice,  senza richiesta di  più  preventivi  ex art.  11,  comma 2 del 
Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti, trattandosi di interventi infra euro 
40.000,00, derogando al principio di rotazione, ex art. 49, comma 6 del Codice stesso e 
avendo acquisito i CIG utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
PCP dell’Autorità,  come indicato  con  comunicato  dell'ANAC del  28  giugno  2024,  che 
consente di procedere in tal modo fino al 31 dicembre 2024;

il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo c.d. a campione, ex art. 52, comma 
1  del  Codice  e  art.  12,  comma  6  del  Regolamento  provinciale  per  la  Disciplina  dei  
Contratti;

il Responsabile unico del Progetto, ex art. 15, comma 4 del Codice, viene individuato nel  
sottoscritto Dirigente, in quanto i  funzionari aventi i  requisiti  richiesti  per svolgere detta 
mansione, sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione 
Lavori;

relativamente alla disciplina di  cui  all'art.192 del  D.lgs.  267/2000,  si  rinvia a quanto in 
narrativa specficato;

si  prescinde dalla richiesta della garanzia definitiva,  ex art.  53,  comma 4,  del  Codice,  
tenuto conto dell'esiguità dell'importo.

Determinazione N. 1227 del 23/12/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1227 del 23/12/2024 
pag. 6/6


